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ABSTRAKT

Kvalitativní vlastnosti medu

Cílem bakalářské práce bylo vypracování literární rešerše na téma med. Zabývá se

jeho složením, vlastnostmi a analytickými metodami, které se využívají k určování kvality

medu. Také popisuje složitý proces vzniku medu a jeho získávání. V poslední řadě

poukazuje na nebezpečí falšování medu, jednotlivé metody pro detekci falšování medu.
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ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis was to conduct a literature search on the topic of honey. It

deals with its composition, properties and analytical methods used to determine the quality

of honey. It also describes the complex process of honey production and extraction. Lastly,

it highlights the dangers of honey adulteration, the various methods for detecting honey

adulteration.
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ÚVOD

Med je znám jako nejznámější a nejdůležitější včelí produkt. Již v dřívější dobách

byl hojně používán ať už pro jeho léčivé účinky, ke konzervaci potravin nebo jako druh

sladidla. Jednalo se o velice cennou surovinu, která byla dostupná pouze bohatým lidem.

Dokud nedošlo k většímu používání cukru, který byl levnější a dostupnější i pro chudší lidi.

I nyní má med u nás uplatnění ať už v gastronomii, v kosmetickém tak také

v lékařském průmyslu. Pro hodně lidí je med zdravější variantou sladidla, které obsahuje

větší množství vitaminů než cukr, nebo jako chutná pochutina a díky své charakteristické

chuti jako neodmyslitelná surovina do určitých jídel.

Má bakalářská práce se věnuje rešerši dostupné literatury s tématikou medu, metod

stanovujících kvalitu medu, ale také negativní falšování medu a jak odhalit falšovaný med

tím pádem se vyhnout nekvalitnímu produktu. V úvodní části se zabývá obecným pojmem

med, jeho definicí, historií dále popisuje jeho vznik. V následujících kapitolách rozebírá

kategorie medů, rozdíly mezi nimi a jak je poznat. Jako další se zabývá složením medu a

vlastnostmi této suroviny, kde jsou uvedeny nejdůležitější parametry, které jsou pro med

charakteristické. V poslední řadě popisuje nebezpečí falšování medu. Věnuje se metodami,

které se používají při kontrole kvality medu a jednotlivými kroky, jak detekovat falšovaný

med.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 MED

1.1 Definice

Med patří mezi nejznámější a nejdůležitější včelí produkt.

Med je vyhláškou č. 76/2003 Sb. definován jako „potravina sacharidového

charakteru, složená převážně z glukózy, fruktózy, organických kyselin, enzymů a pevných

částic zachycených při sběru sladkých šťáv květů rostlin (nektaru), výměšků na povrchu

rostlin (medovice), nebo na živých částech rostlin včelami (Apis mellifera), které

sbírají, přetvářejí, kombinují se svými specifickými látkami, uskladňují a nechávají

dehydrovat a zrát v plástech“. (Vyhláška 76/2003 Sb.;Codex Alimentarius, 2019)

1.2 Historie

Nejstarší dochovanou zmínkou o sklizni medu je stará 10 000 až 15 000 let ze

Španělska.

Každá kultura med používala jinak, například vikingové med brali na lodě jako zdroj

rychlé energie, Řekové připravovali posilující pokrm – kykeon (směs ječné

mouky, nastrouhaného sýru a medu). Med byl pro Římany důležitý k uchování čerstvosti

potravin.

Med byl ve středověku velice cenný, sběrači měli privilegia jako např. osvobození

od cla a řídili se vlastním právním řádem. Do pozdního středověku byl med jediným

sladidlem, zvratem byly křížové výpravy, kdy se Evropané seznámili se sladkými nápoji

arabské a indické kuchyně. Od 12. století se cukr začal přivážet do Evropy. Třtinový cukr

byl až desetkrát dražší než med a stal se znakem luxusu. I když se později vybudovaly větší

plantáže cukrové třtiny, stále byla jeho cena vysoká, a tak zůstala výsadou šlechty.

(Frank, 2010)

V dnešní době se význam medu podstatně změnil, vzhledem k výrazné

chuti a lepkavé konzistenci, není příliš vhodný k výrobě sladkého pečiva a cukrovinek.

Ovšem v domácnostech je nezastupitelným sladidlem. V pekařství se používá do některých

druhů sladkého pečiva, díky své specifické chuti a schopnosti udržet pečivo vláčné. Dále se

med využívá v kosmetických přípravcích. (Frank,2010; Eteraf-Oskouei a Najafi, 2013)
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1.3 Vznik medu

Vznik medu je složitý proces, závislý na dělbě práce ve včelstvu. Jedna včela nemůže

z nektaru nebo medovice vytvořit med. (Přidal, 2013)

Med získává včela létavka, která jazýčkem a sosákem nasaje nektar a medovici a

plní medný váček. Při tomto úkonu dochází ke dvěma důležitým činnostem – při sběru se

přimíchává malé množství trávicích výměšků – enzymů. Dojde k rozštěpení složitých cukrů

na vstřebatelné jednoduché cukry. Druhá činnost spočívá k odfiltrování škodlivých látek.

Dalším krokem je předání obsahu medného váčku úlovým včelám (mladušky). Spolknutá

kapka nektaru je několikrát spolknuta a předána dál, než je možné ji uložit do medné buňky.

(Hajdušková, 2006)

Během předávání nektaru mezi včelami, což se může několikrát opakovat, začíná

složitý chemicko – fyzikální proces, který lze rozdělit do tří částí:

1. Obohacení o látky pocházející z hltanových a zřejmě i pyskových žláz včel

dělnic

• Enzymy štěpící cukry – invertáza, diastáza a glukózooxidáza

• Aminokyseliny – nejvíce obsaženou aminokyselinou je prolin, který má

pravděpodobně důležitou roli v spojení nektaru či medovice s roztokem

enzymů

• Další látky – ve stopovém množství (vitaminy skupiny B, tuky…)

2. Chemické změny

Štěpení nevstřebatelných vyšších sacharidů na jednoduché sacharidy (fruktóza,

glukóza)

3. Fyzikální změny

Zahuštění medu odpařením vody, k tomu dochází tak, že úlové včely střídavě sladinu

vyvrhují z medného volátka na sosák a zpět nasávají. Včela tuto činnost opakuje do

zahuštění na 28 – 32 % vody. Jedná se o velice důležitý krok, kdy dojde k vytvoření
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osmotického tlaku v medu čímž dojde k zabránění množení mikroorganismů. Takto

upravený med je konzervován na neomezeně dlouhou dobu. (Přidal, 2005; Veselý, 2003)

1.4 Medobraní

Po skončení snůšky, z pravidla brzy ráno nebo ve dnech bez snůšky, dojde k odebrání

plástů včelařem. Plásty by se neměly odebírat večer, med může být částečně nezralý a mohl

by zkvasit. Před vytočením medu je nutné se přesvědčit, zda je med dostatečně zralý, na to

jsou dvě možnosti, jak se přesvědčit.

Zkouška vystříknutí

Zkouška se provádí podržením plástve ve vodorovné pozici (med nesmí v tuto chvíli

odkapávat) a prudkému poklesnutí. Jestliže med začne odkapávat, je nutné ho nechat několik

dní dozrát. Pokud nevystříkne, může se vytočit. (Sláma, 2006)

Měření obsahu vody

Zralý med má obsah vody pod cca 20 %. Tato zkouška se provádí pomocí

refraktometru, avšak přesné výsledky jsou až po vytočení medu – důvodem je, že zralost

medu není ve všech plástech a buňkách stejná. (Přidal, 2013)

Při medobraní se provádí odběr medných plástů (kontrola stavu včelstva a plástů,

zkouška trhem, uskladnění v nástavcích), dále vytáčení medu (odstranění voskových

víček – odvíčkování, vytočení v medometu), cezení a filtrování, skladování medu po

medobraní) (Přidal, 2013; Včelařské potřeby, 2023)

1.4.1 Odebírání plástů

Plásty se odebírají přímo z úlu. Postupným ometáním včel z jednotlivých plástů nebo

použitím výkluzů nebo použitím vyfukovačů se zbavíme včel a plásty uložíme do

uzavíratelných bedniček či nástavků, aby se předešlo napadení včel zlodějek, které by med

začaly přenášet pryč. (Sláma, 2006)

1.4.2 Odvíčkování

Odvíčkováním se odstraňuje vosková vrstva, která uzavírá buňku. Při tomto procesu

se používá speciální odvíčkovací vidlička nebo nůž, jedná se o namáhavou ruční práci, která
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je časově nejnáročnější. Víčka s malým množstvím medu lze nechat okapat, odstředit nebo

tepelně zpracovat. (Přidal, 2013)

1.4.3 Vytáčení medu

Hlavní pomůckou při vytáčení medu jsou medomety, které pracují na systému


[…]


lze jejich názvy nahradit jedním z následujících označení:

• „směs medů ze zemí EU“

• „směs medů ze zemí mimo EU“

• „směs medů ze zemí EU a ze zemí mimo EU"

- Označení může být doplněno, regionálním nebo místním označením původu, také

názvem „smíšený“ nebo „jednodruhový“. Názvem podle druhu rostlin, z nichž

pochází, ale jen pokud výrobek pochází zcela nebo převážně z uvedeného druhu a

má odpovídající smyslové a fyzikálně chemické vlastnosti. Tohle se netýká

pekařského a filtrovaného medu.
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- U pekařského a filtrovaného je nutné uvést na obalech a dokladech označení

„pekařský med“ nebo „průmyslový med“ a „filtrovaný med“ i v případě, když se tyto

medy přidají do jiného druhu. Pekařský med musí mít dál u názvu údaj, že je určen

pouze na vaření, pečení či jiné zpracování. Výrobky z průmyslového medu mohou

mít v názvu pouze „med“, avšak ve složení se musí uvést pravým názvem.

U všech uvedených závad nehrozí poškození zdraví konzumenta, ale zcela jistě jde

o klamání spotřebitele s cílem vyššího výdělku.

Největšími padělateli medu je Čína, po ní následuje Indie a Vietnam. Avšak čínský

med zajistil špatnou reputaci, proto se obchodníci uchýlili k jinému způsobu, jak prodat

med, a to že pošlou zásilku do jiné země, kde se přelepí etikety s označením

původu, aby nebylo patrné, že se jedná o čínský med.

V České republice se pravidelně provádí kontroly kvality medu. Zjišťuje se

přítomnost těžkých kovů, léčiv, agrochemikálií či jiných cizorodých látek. Instituce, u nás

Státní zemědělská a potravinářská inspekce a Státní veterinární správa, kontrolují pomocí

speciálních analytických metod určují kvalitu či nezávadnost medu.

I sami spotřebitelé mohou pomocí několika faktorů poznat kvalitní med:

1. Kupování medu přímo od včelaře

2. Etiketa s plnou adresou a jménem včelaře

3. Jednodruhový med

4. Důkladné sledování původu medu – český výrobek neznamená

český med!

Aby se zabránilo falšování medu a následném klamání spotřebitele, byl mezinárodní komisí

pro med (International Honey Commission,) vypracován soubor analytických metod pro

odhalení padělků viz tab. 5. (Kneblová, 2010; Čížková, 2017; Puscas et al., 2013)
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Tabulka 5: Standardní parametry pro hodnocení autenticity a kvality medu zpracováno podle

Harmonised Methods of the International Honey Commission (Bogdanov, 2009)

Parametr Princip metody Odhalení způsobu

falšování/nesprávné deklarace

Vlhkost Refraktometrie Přídavek vody

Elektrická vodivost Elektrochemie Botanický původ (jednodruhové

medy)

Popel Gravimetrie Botanický původ

Kyselost a pH Titrace Kažení (fermentace)

Hydroxymethylfurfural (HMF) Kolorimetrie nebo

chromatografie

Škrobové sirupy zpracované

kyselou hydrolýzou

Záhřev

Čerstvost

Diastáza Kolorimetrie Záhřev

Čerstvost

Invertáza Kolorimetrie Záhřev

Čerstvost

Cukry (fruktóza, glukóza,

sacharóza, maltóza)

Chromatografie Přídavek škrobových sirupů

Botanický původ

Prolin Kolorimetrie Zralost medu
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo ukázat možnosti, jak poznat kvalitní med.

Smyslové požadavky – barva, konzistence, vůně i chuť musí odpovídat normám

kvality uvedených ve vyhlášce č.76/2003 Sb. a to se týká jak medů

nektarových, tak i medovicových.

Důležitým ukazatelem kvality medu je obsah vody, pro med je limitní hodnota

obsahu vody 20 %, u Českého medu je tento limit zpřísněn na 18%, vyšší procento obsahu

vody značí nezralý med nebo také falšovaný a může mít za následek kvašení. Tato hodnota

se stanovuje pomocí včelařského refraktometru a je důležité jej změřit těsně před

medobraním, aby nedošlo k vytočení nezralého medu.

Dále obsah cukrů, který se v dnešní době stanovuje pomocí chromatografie (GC nebo

HPLC), také se dá zjistit díky tepelným vlastnostem medu. Tímto lze odhalit med

nastavovaný cukerným roztokem nebo sirupy.

Hydroxymethylfurfural je další ukazatel kvality. V čerstvém medu se nevyskytuje

skoro vůbec nebo jen v minimálním množství, jeho množství se zvyšuje zahříváním,

špatným skladováním, nebo snížením pH. Nadměrné množství je pro člověka škodlivé, proto

je vyhláškou č. 76/2003 Sb. nastavena limitní hodnota 40 mg/kg u medu z tropických oblastí

to je 80 mg/kg. Jeho množství se stanovuje pomocí chromatografie, ale i při měření pH může

nízká hodnota poukazovat, že se v medu vyskytuje HMF.

Prolin je nejvíce zastoupená aminokyselina v medu a podílí se na jeho chuťových

vlastnostech. Vyskytuje se v koncentraci 200 – 500 mg/kg medu. Jeho výrazný pokles může

značit, že byl med vystaven vyšším teplotám, byl dlouhodobě špatně skladován nebo

dokonce falšován.

Na závěr této práce chci zdůraznit, že je důležité kontrolovat etikety u medu a raději

kupovat med přímo od včelaře. Lze tím předejít koupi falšovaného medu, který nemá stejné

vlastnosti jako pravý med a může při delším skladování zkvasit.
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SEZNAM ZKRATEK

GC – Gas chromatography (plynová chromatografie)

HMF – Hydroxymethylfurfural

HPLC – High-performance liquid chromatography (vysokoúčinná kapalinová

chromatografie)
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