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Posudek vedoucího bakalářské práce

(REŠERŠNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Jurčová Lucie

Studijní program: B0721A210002 Technologie a hodnocení potravin

Studijní obor: Technologie potravin

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Technologie potravin

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Jana Šenkýřová, Ph.D.

Akademický rok: 2022/2023

Název bakalářské práce:

Kvalitativní vlastnosti medu

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury C - dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování bakalářské práce C - dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury C - dobře

5. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

6. Přístup studenta k bakalářské práci C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce Lucie Jurčíkové pojednává o kvalitativních vlasnostech medu. Téma je
zpracováno dle zadání, avšak velmi obecně. Očekávala bych prohloubení určitých pasáží, např.
metodiky stanovení. Určité výtky musím uvést i k použité literatuře, která není vždy plně
relevantní.
Přístup studentky k vypracování práce byl aktivní, návrhy a připomínky akceptovala a snažila se je
zapracovat. Bohužel ale aktivnější komunikace a konzultace nastala až krátce před odevzdáním
práce, což mírně negativně ovlivnilo její kvalitu a zpracování.

Přes uvedené výhrady doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.

Systém Theses.cz našel maximální podobnost s jinými dokumenty ve výši 15 %.

Jedná se o práci původní - není plagiátem.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V e Zlíně dne 5.6.2023

Podpis vedoucího bakalářské práce